
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
BOA VIAGEM-CE

PREGÃO ELETRÔNICO N° 201904291 PE
Processo Administrativo N° 2019.04.29.1 -PE 

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ANTONIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS 

Data de Publicação: 03/05/2019 08:40:08

MOVIMENTOS DO PROCESSO
09/05/2019 12:30:35 CADASTRO DE PROPOSTA GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
14/05/2019 20:36:58 CADASTRO DE PROPOSTA IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME
14/05/2019 22:21:59 CADASTRO DE PROPOSTA VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA
15/05/2019 08:10:03 CADASTRO DE PROPOSTA NEVES VEÍCULOS EIRELI-EPP

3/05/2019 14:32:31 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa tarde Senhores(as) Licitantes. Daremos início a fase de Disputa de lances. Lembramos a todos que o tempo inicial de disputa é
de 05 (cinco) minutos. Bons trabalhos!
15/05/2019 15:21:40 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs(a). Representante da empresas VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS MÁQUINAS LTDA, solicitamos a V.S.a 
que seja enviada a Proposta Ajustada e os Documentos de Habilitação ao e-mail do Setor de Licitações
(licitaboaviagem@hotmail.com), dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do envio desta mensagem, conforme estipula 
os subitens 5.1 e 7.15, do Edital.
15/05/2019 16:59:52 MENSAGEM ' PREGOEIRO
Senhores(as) Licitantes, declaramos encerrada a fase de disputa de lances. Informamos que as comunicações referentes aos 
resultados de habilitação e concessão de prazo se darão entre às 14h00 e 18h00, enquanto estivermos na fase de habilitação deste 
Pregão, para facilitar o acompanhamento em tempo real da tramitação deste certame.
28/05/2019 17:53:58 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores(as) Licitantes, informamos que o prazo para manifestação de recursos será concedido às 14h30, do dia 29 de maio de
2019.

LOTE 1 - FRACASSADO 
LOTE 01

________ ____________________________ CLASSIFICAÇÃO_______________________________________
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

______ __  DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E 046 01.411.114/0001-97 126.000,00 114.500,00 Não
GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 049 05.358.767/0001-00 126.000,00 114.599,00 Não
IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME 062 30.105.413/0001-00 132.000,00 132.000,00 Sim
NEVES VEÍCULOS EIRELI-EPP 011 24.710.993/0001-53 138.300,00 

MOVIMENTOS DO LOTE

138.300,00 Sim

03/05/2019 08:40:07 PUBLICADO
03/05/2019 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS V 7
15/05/2019 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS /
15/05/2019 14:33:55 MENSAGEM PREGOEIRO \ \  
Daremos início a Disputa de lances do lote 01. Lembramos a todos que o tempo inicial de disputa é de (15 (cinco) minutos.

Gerado em: 29/05/2019 15:00:34 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
BOA VIAGEM-CE

15/05/2019 14:34:08 DISPUTA
15/05/2019 14:34:08 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 126.000,00
15/05/2019 14:34:08 LANCE IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME 132.000,00
15/05/2019 14:34:08 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 126.000,00
15/05/2019 14:34:08 LANCE NEVES VEÍCULOS EIRELI-EPP 138.300,00
15/05/2019 14:35:26 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 125.000,00
15/05/2019 14:36:30 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores(as) Licitantes, manifestem seus lances.
15/05/2019 14:38:54 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 124.000,00
15/05/2019 14:39:39 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 123.000,00
15/05/2019 14:40:23 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 123.500,00
15/05/2019 14:40:32 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 122.500,00

5/05/2019 14:40:46 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 121.500,00
15/05/2019 14:40:58 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 121.000,00
15/05/2019 14:41:29 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 120.000,00
15/05/2019 14:41:55 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 119.500,00
15/05/2019 14:42:30 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 118.000,00
15/05/2019 14:42:54 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 117.500,00
15/05/2019 14:44:25 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 117.000,00
15/05/2019 14:45:04 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 116.500,00
15/05/2019 14:48:12 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 116.100,00
15/05/2019 14:48:48 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 116.000,00
15/05/2019 14:49:28 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 115.900,00
15/05/2019 14:50:17 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 115.500,00
15/05/2019 14:51:00 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 115.400,00
15/05/2019 14:54:51 PRÉ-RANDÔMICO
15/05/2019 14:54:51 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
,5/05/2019 14:57:12 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 115.200,00
15/05/2019 14:57:54 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 114.600,00
15/05/2019 14:59:51 TEMPO RANDÔMICO
15/05/2019 15:04:14 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 114.599,00
15/05/2019 15:04:39 LANCE VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA 114.500,00
15/05/2019 15:18:51 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA
15/05/2019 15:18:52 HABILITAÇÃO
20/05/2019 14:32:41 MENSAGEM PREGOEIRO
Comunicamos que a proposta ajustada e os documentos de habilitação da empresa VEREDA COMÉRCIO DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA foram enviados por e-mail dentro dos prazos estabelecidos. Todavia, após análise, verificou-se que 
a referida empresa está INABILITADA pelos seguintes motivos:
20/05/2019 14:32:49 MENSAGEM PREGOEIRO
Apresentou Balanço Patrimonial do exercício social de 2017, quando o Edital exige o Balanço de 2018. Contrariando, dessa forma, o 
Edital no subitem 6.4.1. Sendo observadas, ainda, as disposições contidas no art. 176, I, da Lei Federal n° 6.404/1976 e art. 1.078, 
inciso I, da Lei Federal n° 10.406/2002.

Gerado em: 29/05/2019 15:00:34 2 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
BOA VIAGEM-CE

20/05/2019 14:33:38 INABILITAÇÂO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa foi INABILITADA em 
virtude ter apresentado o Balanço Patrimonial do exercício social de 2017, quando o Edital exige o Balanço de 2018. Contrariando, 
dessa forma, o Edital no subitem 6.4.1. Sendo observadas, ainda, as disposições contidas no art. 176, I, da Lei Federal n°
6.404/1976 e art, 1.078, inciso I, da Lei Federal n° 10.406/2002.________________________________________________________
20/05/2019 14:33:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA________________________________________________
20/05/2019 14:34:07 MENSAGEM PREGOEIRO
Sr(a). representante da empresa GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, em virtude da inabilitação da empresa GUARAUTOS 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, convocamos V.S.a a enviar ao e-mail do Setor de Licitações (licitaboaviagem@hotmail.com) os
Documentos de Habilitação e a Proposta Ajustada para o presente lote, dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas._____________
20/05/2019 16:37:04 MENSAGEM PREGOEIRO
Sr(a). representante da empresa GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, em virtude da inabilitação da empresa VEREDA 
COMÉRCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA., convocamos V.S.a a enviar ao e-mail do Setor de Licitações 
(licitaboaviagem@hotmail.com) os Documentos de Habilitação e a Proposta Ajustada para o presente lote, dentro do prazo de 24
rt/inte e quatro) horas._________________________________________________________________________________________

1/05/2019 14:18:29 MENSAGEM PREGOEIRO
Comunicamos que a proposta ajustada e os documentos de habilitação da empresa GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
foram enviados por e-mail dentro dos prazos estabelecidos. Todavia, após análise, verificou-se que a referida empresa está
INABILITADA pelos seguintes motivos:___________________________________________________________________________
21/05/2019 14:18:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Apresentou Balanço Patrimonial do exercício social de 2017, quando o Edital exige o Balanço de 2018. Contrariando, dessa forma, o 
Edital no subitem 6.4.1. Sendo observadas, ainda, as disposições contidas no art. 176,1, da Lei Federal n° 6.404/1976 e art. 1.078,
inciso I, da Lei Federal n° 10.406/2002.___________________________________________________________________________
21/05/2019 14:19:46 INABILITAÇÃODEPARTICIPANTE PREGOEIRO
GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa foi Inabilitada em virtude de ter apresentado Balanço 
Patrimonial do exercício social de 2017, quando o Edital exige o Balanço de 2018. Contrariando, dessa forma, o Edital no subitem 
6.4.1. Sendo observadas, ainda, as disposições contidas no art. 176, I, da Lei Federal n° 6.404/1976 e art. 1.078, inciso I, da Lei
Federal n° 10.406/2002._______________________________________________________________________________________
21/05/2019 14:19:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME______________________________________________
21/05/2019 14:20:38 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhor(a) representante da empresa IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME, boa tarde. Convocamos V.S.a. à negociação de 
valores do lote remanescente pelo qual encontra-se como melhor classificada neste certame. Aceita fechar negócio em R$ 
126.300,00? Informamos que negociação se dará as 16h00min do dia 22 de maio de 2019. Caso não haja manifestação de vossa
parte, procederemos à desclassificação de sua proposta.____________________________________________________________

.'/05/2019 15:12:23 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores(as) Licitante, em virtude da falta de manifestação à negociação de valores por parte da empresa IPI MOBILIDADE 
CORPORATIVA LTDA ME, tendo em vista que o valor ofertado está superior ao que consta em nosso Termo de Referência,
desclassificaremos a proposta desta empresa._____________________________________________________________________
27/05/2019 15:12:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME inabilitado. Motivo: Em virtude da falta de manifestação à negociação de valores por 
parte da empresa IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME, tendo em vista que o valor ofertado está superior ao que consta em
nosso Termo de Referência, desclassificaremos a proposta desta empresa.______________________________________________
27/05/2019 15:12:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é NEVES VEÍCULOS EIRELI-EPP________________________________________________________
27/05/2019 15:13:12 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhor(a) representante da empresa NEVES VEÍCULOS EIRELI EPP, boa tarde. Convocamos V.S.a. à negociação de valores do 
lote remanescente pelo qual encontra-se como melhor classificada neste certame. Aceita fechar negócio em R$ 126.300,00? 
Informamos que negociação se dará as 16h00min do dia 28 de maio de 2019. Caso não haja manifestação de vossa parte,
procederemos à desclassificação de sua proposta._________________________________________________________________
28/05/2019 17:52:16 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores(as) Licitante, em virtude da falta de manifestação à negociação de valores por parte da empresa NEVES VEÍCULOS



28/05/2019 17:52:49 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
NEVES VEÍCULOS EIRELI-EPP inabilitado. Motivo: Em virtude da falta de manifestação à negociação de valores por parte da 
empresa IPI MOBILIDADE CORPORATIVA LTDA ME, tendo em vista que o valor ofertado está superior ao que consta em nosso 
Termo de Referência, desclassificaremos a proposta desta empresa.
29/05/2019 14:31:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Declaramos aberto o prazo de 20 (vinte) minutos para manifestação de interposição de recursos.__________________________
29/05/2019 15:00:34 FRACASSADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
BOA VIAGEM-CE

Gerado em: 29/05/2019 15:00:34 4 de 4


